
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от Я OtlOJL-t № ЦТ - гу

Об утверждении порядка 
привлечения остатков средств с 
казначейских счетов на единый 
счет бюджета муниципального 
образования Сорочинский
городской округ Оренбургской 
области

В соответствии с пунктами 10, 13 статьи 236.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.03.2020 № 368 «Об утверждении Правил привлечения 
Федеральным казначейством остатков средств на единый счет федерального 
бюджета и возврата привлеченных средств и общих требований к порядку 
привлечения остатков средств на единый счет бюджета субъекта Российской 
Федерации (местного бюджета) и возврата привлеченных средств», решением 
Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ 
от 27.11.2019 № 532 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 
муниципальном образовании Сорочинский городской округ Оренбургской 
области», со статьями 32, 35 и 40 Устава муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области, администрация 
Сорочинского городского округа Оренбургской области постановляет:

1. Утвердить порядок привлечения остатков средств с казначейских 
счетов на единый счет бюджета муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы по финансовой политике - начальника Управления 
финансов администрации Сорочинского городского округа Оренбургской 
области Такмакову Т.П.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит размещению на Портале муниципального образования



Сорочинский городской округ Оренбургской области 
(www.sorochinsk56.ru).

сети «Интернет»

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: дело, прокуратуре, Управлению финансов, МКУ «Центр бюджетного учета и отчетности», МКУ 
«ЕУЦУО», Рябых Е.С.

http://www.sorochinsk56.ru


Приложение
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
от « _____ 20<Ц г. № И V tv

Порядок
привлечения остатков средств с казначейских счетов на единый счет 

бюджета муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила привлечения остатков 
средств на единый счет бюджета муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области (далее - единый счет местного 
бюджета) с казначейских счетов и возврата привлеченных средств на 
казначейские счета, с которых они были ранее перечислены.

1.2. В настоящем Порядке применяются следующие термины и понятия:
а) единый счет местного бюджета - казначейский счет, открытый 

Управлению финансов администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области (далее - Управление финансов) в Управлении 
Федерального казначейства по Оренбургской области (далее - УФК) для 
осуществления и отражения операций с денежными средствами по 
поступлениям в местный бюджет и перечислениям из местного бюджета;

б) казначейский счет для осуществления и отражения операций с 
денежными средствами бюджетных и автономных учреждений - 
казначейский счет, открытый Управлению финансов в УФК для 
осуществления и отражения операций с денежными средствами, 
поступающими бюджетным и автономным учреждениям Сорочинского 
городского округа Оренбургской области (далее- муниципальные бюджетные 
и автономные учреждения);

в) казначейский счет для осуществления и отражения операций с 
денежными средствами, поступающими во временное распоряжение - 
казначейский счет, открытый Управлению финансов в УФК для 
осуществления и отражения операций с денежными средствами, 
поступающими во временное распоряжение получателей средств местного 
бюджета.

1.3. Управление финансов осуществляет:
а) привлечение остатков средств на единый счет местного бюджета за 

счет:



средств на казначейском счете для осуществления и отражения 
операций с денежными средствами, поступающими во временное 
распоряжение получателей средств местного бюджета;

средств на казначейском счете для осуществления и отражения 
операций с денежными средствами муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений.

б) возврат с единого счета местного бюджета средств на казначейские 
счета, с которых они были ранее перечислены.

1.4. Управление финансов осуществляет учет операций в соответствии с 
настоящим Порядком в части сумм:

- поступивших (перечисленных) на единый счет местного бюджета с 
казначейских счетов;

- перечисленных (поступивших) с единого счета местного бюджета на 
казначейские счета.

И. Условия и порядок привлечения остатков 
средств на единый счет местного бюджета

2.1. Управление финансов осуществляет привлечение остатков средств 
с казначейских счетов на единый счет местного бюджета по мере 
необходимости, в случае прогнозирования временного кассового разрыва на 
едином счете местного бюджета.

2.2. Объем привлекаемых средств с казначейских счетов на единый счет 
местного бюджета определяется Управлением финансов, исходя из остатка 
средств на казначейских счетах, сложившегося после исполнения 
распоряжений о совершении казначейских платежей по казначейским счетам, 
с соблюдением требований, установленных пунктом 2.3. настоящего Порядка.

2.3. Объем привлекаемых средств с казначейских счетов должен 
обеспечивать достаточность средств на соответствующем казначейском счете 
для осуществления выплат в рабочий день, следующий за днем привлечения 
средств на единый счет местного бюджета, на основании направленных в 
Управление финансов распоряжений о совершении казначейских платежей с 
казначейских счетов получателями средств местного бюджета, 
муниципальными бюджетными и автономными учреждениями.

2.4. Управление финансов предоставляет распоряжения о совершении 
казначейских платежей по привлечению остатков средств с казначейских 
счетов на единый счет местного бюджета в УФК не позднее 16 часов местного 
времени (в дни, непосредственно предшествующие выходным и нерабочим 
праздничным дням, - до 15 часов местного времени) текущего дня.

III. Условия и порядок возврата средств, 
привлеченных на единый счет местного бюджета



3.1. Управление финансов осуществляет возврат привлеченных средств 
на казначейские счета, с которых они были ранее перечислены на единый счет 
местного бюджета не позднее второго рабочего дня, следующего за днем 
приема к исполнению распоряжений получателей указанных средств, а также 
при завершении текущего финансового года, но не позднее последнего 
рабочего дня текущего финансового года.

3.2. Для проведения операций со средствами муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений Управление финансов осуществляет 
возврат средств с единого счета местного бюджета на соответствующий 
казначейский счет с соблюдением требований, установленных пунктом 3.4. 
настоящего Порядка.

3.3. Объем возвращаемых средств с единого счета местного бюджета на 
казначейские счета определяется Управлением финансов исходя из суммы 
подлежащих оплате распоряжений о совершении казначейских платежей с 
казначейских счетов, направленных в Управление финансов муниципальными 
бюджетными и автономными учреждениями.

3.4. Перечисление средств с единого счета местного бюджета, 
необходимых для обеспечения выплат, предусмотренных пунктом 3.2. 
наетоящего Порядка, на соответствующий казначейский счет осуществляется 
в пределах суммы, не превышающей разницу между объемом средств, 
поступивших с казначейского счета на единый счет местного бюджета, и 
объемом средств, перечисленных с единого счета местного бюджета на 
казначейский счет в течение текущего финансового года.


